asırda yaşamış meşhur bir mutasavvıftır. Tam adı Ebu Tâlib Muhammed b. Ali b. Atiyye el-Hârisî el-Acemî el-Mekkî'dir.¹ Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Müellif, İran'ın batısında yer alan Cebel² bölgesindedir. Mekke'de uzun süre kalarak, eğitimini orada tamamlaması sebebiyle Mekkî nisbesini almıştır.³ H. 386/996 tarihinde vefat etmiş⁴ olan Ebû Tâlib el-Mekkî'nin kabri, Bağdat'ın doğusundaki Mâlikî Mezarlığında bulunmaktadır.⁵

Eserin adı, '*Kütü'l-kulûb fî muâmeleti'l-mahbûb ve vasfî tarîki'l-mürîd ilâ makâmi't-tevhîd*'dir. Eser, kırk sekiz bölümden oluşmaktadır.

Nitekim ârifler, virdlerini vakitlere ayırmamışlar, bilakis dünya ihtiyaçlarını zaruret derecesine düşürerek, günün tamamını tek vird olarak Allah'a tahsis etmeye çalışmışlardır.

Hasan el-Basrî (ö.110/728), İbrâhim b. Edhem (ö. 161/777), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) ve Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi kendisinden önceki meşhur mutasavvıflardan etkilenen ve İmâm Gazzâlî ve Abdulkâdir Geylânî başta olmak üzere kendisinden sonraki birçok mutasavvıfı da etkilemiş olan Ebû Tâlib el-Mekkî'nin zikir ve vird ile ilgili görüşlerinin, bu konuda araştırma yapacak olanlara fayda sağlayacağı düşünülmektedir.

KAYNAKÇA

- ACLÛNÎ, İsmâîl b. Muhammed (ö.1162/1749), Keşfu'l-hafâ ve müzîlü'l-ilbâs ammâ iştehere mine'l-ehâdis alâ elsineti'n-nâs, Müesseset-ü Menâhili'l-İrfân, Beyrut ts./ Mektebetü'l-Gazzâlî, Dımaşk ts., I-II c.
- Ahmed b. Hanbel, Müsned, Mevsûatü's-sitte, el-kütübü's-sitte ve şurûhuha, Dâru Sahnûn-Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, I-VI c.
- Asım Efendi, Kâmûs, Matbaatu'l-Bahriyye, İstanbul 1305, I-IV c.
- ATTÂR, Ferîduddin, Tezkiretu'l-evliyâ, haz. Süleyman Uludağ, Erdem Yayınları, İstanbul 1991.
- AYNÎ, Mehmed Ali, İslâm Tasavvuf Tarihi, Akabe Yay., İstanbul 1985.
- BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmâîl, Sahîhu'l-Buhârî, Mevsûatü's-sitte, el-kütübü's-sitte ve şurûhuhâ, Dâru Sahnûn-Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, I-VIII c.
- CEBECİOĞLU, Ethem, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Ağaç Kitabevi Yay., İstanbul 2004.
- DÂRİMÎ, Ebû Abdirrahman, Sünenü'd-Dârimî, Mevsûatü's-sitte, el-kütübü's-sitte ve şurûhuhâ, Dâru Sahnûn-Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, I-II c.
- DEMİRCİ, Mehmet, Sorularla Tasavvuf ve Tarikatler, Damla Yay., İstanbul 2001.
- EBÛ DÂVUD, Süleymân b. Eşâ's, Sünen-u Ebî Dâvud, Kütüb-ü sitte ve şerhleri, Dâru'd-Da've ve Dâru's-Sahnûn, İstanbul 1992, I-V c.
- ERAYDIN, Selçuk, Tasavvuf ve Tarikatler, Marmara Ü.

- MEKKÎ, Ebû Tâlib, Kütü'l-kulûb fî muâmeleti'l-mahbûb ve vasfi tarîki'l-mürîd ilâ makâmi't-tevhîd, Dâr-u Sâdir, Beyrut 1995.
- MUSLU, Ramazan, "Klasiklerimiz/IX "Kütü'l-kulûb" (Ebû Tâlib el-Mekkî-ö. 386/996)", Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, sayı: 10, 2003.
- NESEÎ, Ahmet b. Şuayb, Sünenü Neseî, Mevsûatü's-sitte, el-kütübü's-sitte ve şurûhuhâ, Dâru Sahnûn-Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, I-VIII c.
- SAHMARÂNÎ, Esa'd, et-Tasavvuf, menşeuhi ve mustalahâtuhu, Dâru'n-Nefâis, Beyrut 1987.
- SAKLAN, Bilal, "Ebû Tâlib el-Mekkî ve Bazı Hadis Meselelerine Bakışı", Selçuk Ü. İlâhiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 6, 1996.
- SEM'ÂNÎ, Ebû Sad Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî, Kitâbu'l-ensâb, Kâhire 1975.